UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNV-XDCQ&CTTN

V/v phúc đáp đơn phản ánh

kiến nghị của công dân

             Quảng Ngãi, ngày       tháng 7 năm 2021

  Kính gửi: Ông Nguyễn Khắc An, Chủ tịch Ủy ban MTTQ

                       Việt Nam xã Đức Minh, huyện Mộ Đức

Ngày 02/7/2021, Sở Nội vụ nhận được Đơn phản ánh kiến nghị (mã số

PAKN: PAKN.20210615.0009) của ông Nguyễn Khắc An, Chủ tịch Ủy ban

MTTQ Việt Nam xã Đức Minh, huyện Mộ Đức hỏi về một số nội dung liên

quan đến chức vụ và vị trí việc làm phù hợp với bằng cấp được đào tạo để

chuyển xếp lương của cá nhân ông. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được

UBND tỉnh giao, Sở Nội vụ phúc đáp như sau:

1. Sau khi tổng hợp một số vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực

hiện việc chuyển xếp lương theo trình độ chuyên môn đối với cán bộ, công chức

cấp xã, Sở Nội vụ ban hành Công văn số 2797/SNV-XDCQ&CTTN ngày

31/12/2020 và Công văn số 1091/SNV-XDCQ&CTTN ngày 13/5/2021 đề nghị

Bộ Nội vụ có ý kiến về việc chuyển xếp lương theo trình độ chuyên môn đối với

cán bộ, công chức cấp xã. Đến ngày 30/5/2021, Sở Nội vụ nhận được văn bản

trả lời của Bộ Nội vụ tại Công văn số 2518/BNV-CTTN ngày 29/5/2021, theo

đó Bộ Nội vụ đề nghị Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi thực hiện việc chuyển xếp

lương đối với cán bộ, công chức cấp xã có thay đổi về trình độ đào tạo chuyên

môn, nghiệp vụ theo quy định hiện hành của pháp luật (có văn bản của Bộ Nội

vụ kèm theo).

2. Căn cứ theo quy định tại khoản 4 Điều 5 Nghị định số 92/2009/NĐ-CP

đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 2 Điều 2 Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày

24/4/2019 của Chính phủ, Thông tư số 02/2007/TT-BNV ngày 25/5/2007 của

Bộ Nội vụ và Điều 10 Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 06/11/2019 của Bộ

Nội vụ để thực hiện việc chuyển xếp lương khi thay đổi trình độ đào tạo chuyên

môn, nghiệp vụ phù hợp với chức danh đảm nhiệm. Theo đó, khi ông có thay

đổi về trình độ chuyên môn phù hợp với chức danh đảm nhiệm thì đề nghị cơ

quan có thẩm quyền chuyển xếp lương theo quy định trên.

3. Tại khoản 2, Điều 10 Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 06/11/2019

của Bộ Nội vụ quy định: “Trường hợp trong thời gian công tác, cán bộ, công

chức cấp xã có thay đổi về trình độ đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ quy định tại

khoản 4 Điều 5 Nghị định số 92/2009/NĐ-CP đã được sửa đổi, bổ sung tại

khoản 2 Điều 2 Nghị định số 34/2019/NĐ-CP nếu đã tự túc đi học (không

được cơ quan có thẩm quyền cử đi học) đến ngày Nghị định số 34/2019/NĐ-CP

có hiệu lực thi hành mà chưa được cấp bằng tốt nghiệp chuyên môn, nghiệp vụ

thì được xếp lương theo trình độ đào tạo mới kể từ ngày được cấp bằng tốt

nghiệp; trường hợp đã được cấp bằng tốt nghiệp chuyên môn, nghiệp vụ thì

2

được xếp lương theo trình độ đào tạo mới kể từ ngày Nghị định số 34/2019/NĐ-

CP có hiệu lực thi hành”.

Tại khoản 2 Điều 2 Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố quy định như

sau: “…Cán bộ, công chức cấp xã đã được xếp lương theo chức vụ hoặc xếp

lương theo một trong các ngạch công chức hành chính quy định tại điểm a, b

khoản 1, khoản 2 Điều 5 Nghị định này, nếu sau đó có thay đổi về trình độ

đào tạo phù hợp với chức danh đảm nhiệm do cơ quan, tổ chức có thẩm

quyền về quản lý hoặc sử dụng cán bộ, công chức đồng ý cho đi đào tạo thì kể từ

ngày được cấp bằng tốt nghiệp được xếp lương theo trình độ đào tạo. Đối với

cán bộ, công chức cấp xã đã đi học mà không được cấp có thẩm quyền quyết

định cử đi học, có bằng cấp đào tạo phù hợp với chức danh đảm nhiệm thì được

xếp lương theo trình độ đào tạo mới kể từ ngày Nghị định này có hiệu lực thi

hành”. Đối chiếu với quy định trên thì ông Nguyễn Khắc An, Chủ tịch Ủy ban

MTTQ Việt Nam xã Đức Minh có trình độ chuyên môn Đại học ngành Kế toán

là không phù hợp với chức danh đảm nhiệm theo quy định tại Nghị định này.

Trên đây là ý kiến phúc đáp về các nội dung có liên quan đến Đơn phản

ánh kiến nghị của ông Nguyễn Khắc An, Sở Nội vụ thông tin để ông được biết./.

 KT. GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:   PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Nội vụ: GĐ, PGĐ (đ/c Tính);

- Huyện ủy Mộ Đức;

- UBND huyện Mộ Đức;

- Văn phòng Sở Nội vụ;

- Cơ quan TC-NV huyện Mộ Đức;

- Lưu: VT, P.XDCQ&CTTN.

Hà Văn Tính

		2021-07-06T10:22:40+0700

		2021-07-06T10:53:24+0700

		2021-07-06T10:53:24+0700

		2021-07-06T10:53:24+0700